АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.12.2012

                             № 5329

	[image: image1.png]

[image: image2.png]

	[image: image3.png]

	О мерах по обеспечению условий для проведения единого государственного экзамена на территории города Нижнего Новгорода

В соответствии с  Законом   Российской   Федерации   от  10.07.1992               № 3266-1 «Об образовании», постановлением Правительства Российской   Федерации   от 27.01.2012 № 36 «Об утверждении Правил формирования и ведения федеральной информационной системы обеспечения проведения единого государственного экзамена и приёма граждан в образовательные учреждения среднего профессионального образования и образовательные учреждения высшего профессионального образования и региональных информационных систем обеспечения проведения единого государственного экзамена», распоряжением Правительства Нижегородской области от 21.04.2009 № 820-р «О проведении единого государственного экзамена в Нижегородской области» администрация города Нижнего Новгорода постановляет:
1. Департаменту образования администрации города Нижнего Новгорода      (Тарасова И.Б.):
1.1. Осуществлять координацию деятельности органов, осуществляющих управление в сфере образования администраций районов города Нижнего Новгорода, и муниципальных общеобразовательных учреждений (далее – МОУ) по обеспечению необходимых условий для проведения единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ).
1.2. Обеспечивать аккредитацию общественных наблюдателей.
1.3. Осуществлять взаимодействие с главной экзаменационной комиссий Нижегородской области, министерством образования Нижегородской области, региональным центром обработки информации.
2. Главам администраций районов города Нижнего Новгорода:

2.1. Обеспечить необходимые условий для организации и проведения  ЕГЭ на территории соответствующего района города Нижнего Новгорода:
2.1.1. Обеспечить внесение сведений в региональную информационную систему обеспечения проведения единого государственного экзамена (далее – РИС) в части компетенций, относящихся к органам местного самоуправления и МОУ, реализующих основные образовательные программы среднего (полного) общего образования на территории соответствующего района города Нижнего Новгорода.
2.1.2. Обеспечить обмен информацией между МОУ района и органом, осуществляющим управление в сфере образования администрации района, при формировании и использовании РИС в электронной форме через защищённую сеть передачи данных с применением шифровальных (криптографических) средств.
2.1.3. Обеспечить информационное сопровождение ЕГЭ на территории соответствующего района города Нижнего Новгорода, в том числе организовать работу по информированию выпускников МОУ текущего года и выпускников прошлых лет о сроках, месте и порядке проведения ЕГЭ, в том числе о порядке, месте и сроках подачи апелляций, о результатах ЕГЭ в установленные сроки.
2.1.4. Создать условия для организации и функционирования пунктов проведения экзаменов на территории района.
2.1.5. Обеспечить участие в проведении ЕГЭ педагогических работников МОУ района, включённых в РИС в качестве дежурных, организаторов и членов предметных комиссий.
2.1.6. Обеспечить привлечение представителей общественности в качестве общественных наблюдателей.
2.1.7. Обеспечить своевременность выдачи свидетельств о результатах ЕГЭ.
2.1.8. Обеспечить соблюдение порядка приёма, передачи, хранения и уничтожения материалов и документов по ЕГЭ.
2.2. Совместно с органами внутренних дел:
2.2.1. Организовать обследование пунктов проведения ЕГЭ на предмет выявления взрывчатых веществ и взрывных устройств.
2.2.2. Организовать дежурство сотрудников органов внутренних дел в пунктах проведения ЕГЭ и на прилегающей территории в период проведения экзаменов.
3. Руководителям МОУ:
3.1. Обеспечить своевременность доведения информации о сроках,  порядке и условиях проведения ЕГЭ, о порядке, месте и сроках подачи апелляций, о результатах ЕГЭ до сведения участников образовательного процесса в установленные сроки.
3.2. Обеспечить соблюдение сроков и порядка подачи выпускниками заявлений об участии в ЕГЭ.
3.3. Обеспечить безопасность выпускников в пути следования к пунктам проведения ЕГЭ и обратно.
3.4. Обеспечить необходимые санитарно-гигиенические условия во время проведения экзаменов.
4. Департаменту общественных отношений и информации администрации города Нижнего Новгорода (Раков С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации.
5. Департаменту правового обеспечения администрации города Нижнего Новгорода (Шумило А.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в сети Интернет.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода Беспалову Т.Н.

	Глава администрации города
	                                 О.А.Кондрашов

И.Б.Тарасова

435 22 77